

INFORMACJA

Komisji Interwencji i Praworzędności

Nr 16

9 luty 1988

Garaże przed grobem ks. Jerzego?

Falę protestów mieszkańców (kilkaset podpisów pod listem do Prezydenta Warszawy i ponad tysiąc pod petycją do Kurii) wzbudził projekt zabudowy przez Spółdzielnię Budowlano-Mieszkańczą "Żoliborz" kwartału ulic między Niegolewskiego, Kozińskiego i Felińskiego wielokondygnacyjną zabudową mieszkaniową z wewnętrzną uliczką garażową wybiegającą wprost na kościół św. Stanisława Kostki i usytuowany tam grób ks. J. Popiełuszki. We wszystkich petycjach, odwołaniach, pismach (Naczelnika Dzielnicy do radnego Garćzuka, Konserwatora Warszawy, Towarzystwa Opieki nad Zabytkami i in.) powoływane są następujące argumenty: budowa na miejscu istniejącego ogródka jordanowskiego zlikwiduje miejsce zabaw dzieci i rekreacji dorosłych; zmiana charakteru dzielnicy nazywanej "Żoliborz Historyczny" wpisanej do rejestru zabytków ponad 7 lat temu zniszczy zabytek, których w naturalnej formie tak mało w Warszawie i który ma rangę europejskiego dziedzictwa architektonicznego; kolizja z terenem kościelnym wspomniana jest tylko raz - przez konserwatora zabytków Warszawy. A przecież cały ten spór nie miałby miejsca - bo nikt nie wpadłby na pomysł likwidowania starego parku - gdyby nie chęć utrudnienia dostępu do miejsca kultu, jakim jest grób ks. Jerzego. Trudno zrozumieć dążenie do stworzenia nowego ogniska zapalnego w konflikcie władzy ze społeczeństwem. Jest to prowokacja, która może mieć trudne do przewidzenia konsekwencje.

Sojusznicy w Londynie

Z inicjatywy stowarzyszenia "Solidarity with Solidarity" od listopada 1987 r w Parlamencie Brytyjskim wyłożony jest postulat poselski w sprawie więźniów politycznych w Polsce, domagający się od rządu brytyjskiego interwencji w tej sprawie. Dotychczas podpisało go 51 posłów ze wszystkich partii. Wraz z każdym nowym podpisem jest on na nowo drukowany i rozdawany posłom parlamentu, a także włączany do materiałów sesji. 11 I br z inicjatywy posła Alexa Carlile (członka Solidarity with Solidarity) podjęta została ponadprogramowa debata na temat stosunków W. Brytanii z PRL. Posłowie domagali się od rządu ponownego podjęcia sprawy więźniów politycznych w Polsce. Podnoszono problem fałszywych zarzutów kryminalnych stawianych działaczom politycznym. Mówiono o sprawach K. Morawieckiego, K. Wolfa, J. A. Górniego i B. Szybalskiego. Na interpelację posłów odpowiedział wiceminister Foreign Office David Melor, obiecując podjęcie tych spraw w rozmowach z władzami PRL.

Jadwiga Morawiecka, żona uwięzionego szefa Solidarności Walczącej skierowała 24 I br list do premiera rządu brytyjskiego Margaret Thatcher. W jego zakończeniu czytamy: "Dziś światli politycy Zachodu rozumieją, że sprawy różnych narodów są na podobieństwo naczyń połączonych. W imię tej świadomości, a także ze względu na moją osobistą gorącą prośbę, proszę Panią o zainteresowanie się losem mojego męża, a także, jeśli to możliwe o upomnienie się o niego u władz PRL podczas zamierzonej przez Panią wizyty w naszym kraju w maju br."

Solidarni z robotnikami Braşova

1 II br przed Ambasadą Rumunii przy ul. Chopina w Warszawie na wezwanie czechosłowackiej Karty 77 odbyła się krótka demonstracja przygotowana przez PPS, RKW i MRKS. Rozwinięto transparenty "Solidarni z robotnikami Braşova - MRKS" i "Solidarność". Okna ambasady były szczelnie zasłonięte. Milicja przystąpiła do akcji bez zwłoki, zatrzymano 42 osoby. Wszystkich zwolniono po trzech godzinach, ok. godz. 18. Zatrzymanych traktowano poprawnie.

Czy Rzecznik pomoże?

Elżbieta JĘDRZEJUK, nauczycielka matematyki z Siedlec z 19-letnim stażem i znakomitymi referencjami jest prześladowane od dnia ogłoszenia stanu wojennego. W styczniu 1982 zawieszono jej prawo do nauczania, potem stawiała przed komisją dyscyplinarną i przeniesiono ją do innej szkoły. Aresztowana w grudniu 1983 (art.282a kk), ponownie zawieszona w prawach nauczyciela w styczniu 1984 i ostatecznie zwolniona z pracy w lutym 1985 pod pretekstem, że "zataiła decyzję o zastosowaniu amnestii". Odtąd czterokrotnie składała podania o ponowne zatrudnienie. Oto jak siedlecki kurator OiW Z.Bany uzasadniał swe odmowy: 1) p.Jędrzejuk może w okresie probacji popełnić nowe, podobne przestępstwo (1985); 2) - jak w pkt.1 (1986); 3) brak wolnych miejsc pracy (1987); 4) brak kwalifikacji i konflikty z uczniami i rodzicami (1988). Najuczciwiej postawiło sprawę Min. Oświaty twierdząc, że petentka "utraciła kwalifikacje ideowe do wykonywania zawodu nauczyciela" (1985).

2 II br p.Jędrzejuk zgłosiła się ze swą sprawą do biura Rzecznika Praw Obywatelskich, prof. Ewy Bętkowskiej. Spotkała się z brakiem życzliwości i nieufnością, choć przedstawiła starannie przygotowany komplet dokumentów. "Czułam się tam jak podejrzany w czasie przesłuchania" - stwierdziła po tej wizycie.

Najścia - zatrzymania - kolegia - procesy

Wrocław. 18 I br Jacek JEWITA został skazany przez Sąd Wojskowy na 1,5 r wzięcia z zawieszeniem na 2 lata i 25 tys.zł grzywny za niestawienie się do jednostki wojskowej. Niski wyrok uzasadnia dyrekcja MON, aby kierować świadków Jehowy i pacyfistów do służby zastępczej lub w OC.

Salomonowy wyrok w Opolu. Joachim PAWLICZAK z Opoła został skierowany w zamian za służbę w wojsku do służby zastępczej w miejscowym szpitalu. Jest tam ślusarzem, jego wynagrodzenie (żołd?) wynosi 800 zł miesięcznie. Równocześnie kolegium I instancji ukarało go grzywną 40 tys.zł za niestawienie się w jednostce wojskowej. W czasie rozprawy odwoławczej 3 II br oskarżyciel wniósł o ponowne rozpatrzenie sprawy w związku ze zmianą sytuacji. Kolegium wydało jednak orzeczenie "kompromisowe", obniżając grzywnę do 5 tys.zł i zakładając najwidoczniej, że J.Pawliczak musiał być "trochę winien", skoro w ogóle stanął przed kolegium.

Słupsk. 1 II br do domu Jolenty JOACHIMIAK wkroczyła ekipa SB (kpt.Stępień, por.Klimek i Markiewicz, dwaj mundurowi i dyr.Wydz.Spraw Wewn.UW Skorupiński), by rozwiązać "nielegalne zebranie". W mieszkaniu prócz gospodyni byli Edward Mueller, Janusz Łądzin, Mieczysław Mędrzycki i Jarosław Kucharczyk. Dokonano rewizji, zatrzymano E.Muellera.

3 II br przed Sądem Cywilnym w Słupsku miała się odbyć rozprawa J.Joachimia przeciw WUSW (skarga o naruszenie wolności religijnej - zatrzymanie 31 VIII 87 by uniemożliwić udział w mszy św. w Koszalinie). Trzech z jej gości miało być świadkami w sprawie. Podobne skargi wnieśli do sądu w Słupsku Henryk GRZĄDZIŁSKI i Jerzy SADKA (patrz nr 5 i 6 INFORMACJI).

Wrocław. 4 II br do mieszkania gdzie zebrało się 6-iu członków PPS wkroczyła ekipa SB z fotografem. Wszystkich zatrzymano. 5 II br kolegium skazało właściciela mieszkania na 10 tys.zł grzywny, Stanisława KASZUBA na 30 tys.zł, jedną osobę uniewinniono. 6 II przed kolegium mieli stanąć Zuzanna DĄBROWSKA, Piotr IKONOWICZ i Grzegorz MAJEWSKI. Orzeczeń dotychczas nie znamy.

Częstochowa. Aleksander PRZYGOBZIŃSKI został zatrzymany 19 X 87 na dworcu w Częstochowie, gdy wybierał się do Warszawy na mszę św. w rocznicę śmierci ks.Popiełuszki. Znalaziono przy nim zdjęcia z Pielgrzymki Świata Pracy, na których widoczne były transparenty "S". Za to kolegium skazało go na 40 tys.zł. 2 II br kolegium II inst. utrzymało orzeczenie w mocy.